Ahenæ.] Sic alibi noster, nempe *Epist. lib.
l. v. 60.*

—*Hic murus ahenæus est.*

12. *Sævo mittere cum joco.*] Interpretentur
licet quidam Cupidinem Veneris perpetuum
comitem, que master sæva Cupidinum, &c. ac
cum aliis, malim intelligere sicut Fortunæ,
quando res humanas disturbat ac vertit, sic
Veneri ludum esse, quoties, ut dixi, quis amore
vitur ac languet infelici, suumque nunquam
finem assecuturo. *Infra lib. iiii. Od. 27. Perfi-
dum ridens, &c.*

13. *Ipsam me, &c.*] Sui dat ipsius exem-
plum, ut magis persuadent.

Melior Venus.] Puella, amica, vel pulchrior,
vel nobilior, vel facilior, que me ipsa expete-
bat amatorem. *Virgil. Eclog. lli. 68.*

Partis mee Veneri nudi munerâ.

14. *Gratâ deinuit compede, &c.*] Ita suam
amat servitutem Veneris et Cupidinis manci-
pia, licet duram ac molestam.

15. *Libertina.*] Ita nata qui servierant, et in
libertatem asserit fuerant.

Fretis acrior Adriæ.] Mariis fluctibus insta-
bilior, vehementior, ac perisda magis.

Adriæ.] Sinus ille est amplissimus Mediter-
ranei maris, inter Italiam hinc, et Illyricum
atque Græciam inde protensus. *Hodie, Ang.
THE GULF OF VERICK.*

16. *Curvantis Calabros sinus.*] Fluctuum
impetu atque aestu ripas diruentis, in terras se
insinuantis, sinisque effluentis. Calabriam
veterem notat, que erat velut peninsula inter
mare Adriaticum et sinum Tarentinum, ubi

nunc terra Hydruntina, urbes verò præcipue
Tarentum, Brundisium, Hydruntum, Gallipo-
lis, &c. Sinus autem ac portus multiplex, inter
quos Tarentinus famâ super æthera notus, lon-
gi maris undas amplo, ac sinuoso influxu recipit
affusus.

Ode XXXIV.—Metrum idem quod Od. 9.

1. *Parcus Deorum.*] Quoniam de religione
et cultu numinum agit, regi dicit, ac regi dicit
locuturus, undique congerit et cumulat quo-
quid gravitatis esse potest in verbis, in figuris,
in sententiis. *Eas passim attende, lector, et
consectare.*

2. *Insanientis sapientiæ.*] Ὁφθαλμοῦ. Sic in
Ajace Sophocles ἰχθῆρ' ἀδύνα σῆγα. S. Greg.
gor. Nazianzen. ἀρετῆς ὄψια. Tull. Philip. i.
Insepultam sepulturam. S. Aug. de Civit. Dei,
lib. xvii. cap. 8. *Insipienter sapere.*

3. *Erro.*] Ex Epicuri disciplinâ, omnes sper-
nens religiones in gravissimum errorem im-
pigi. Cic. l. de Nat. Deor. *Epicurus ex
animis hominum extraxit radicibus religionem,
cum Deis immortalibus et opem et gratiam
nutulit. . . . Tollit id, quod maximè
proprium est optime præstantissimeque na-
ture. Quid enim melius, aut quid præstantius
bonitate et beneficentiâ? Quid cum carere Deum
vultis . . . neminem ab eo amari, neminem
diligere vultis . . . Quanto Stoici melius, qui de
vobis reprehenduntur! Atque At etiam liber est
Epicuri de sanctitate. Luditur ab homine
non tam facile, quàm ad scribendi licentiam
libero. Quis enim potest esse sanctitas, si Deis
humana non curant? &c.*

Nunc retrorsum Vela dare.] Metaph. à
nautis, qui à recto se aberrasse cursu intelli-
gentes, in contrarium jam convertuntur.

4. *Iterare cursus Cogor relicto, &c.*] Fateri
cogor hunc à Deis orbem regi, resque humanas
ab eis curari: adeoque Stoicam disciplinam
amplexus, Epicuri dogmata erronee ab-
jicio. Namque video non solum coactis et
collis nobilibus fulgura et tonitrua feri, sed
puro etiam celo; quod cum præter naturam

Cogor relictos. Namque Diespiter
 Igni corusco nubila dividens,
 Plerumque per purum tonantes
 Egit equos volucremque currum;
 Quo bruta tellus et vaga flumina,
 Quo Styx, et invisi horrida Tænari
 Sedes, Atlanteusque finis
 Concutitur. Valet ima summis
 Mutare, et insignem attenuat Deus,
 Obscura promens. Hinc apicem rapax

5 Enimvero Jupiter
 [186] bilo celo corus
 rumque consuevit,
 nantes equos et
 currum per purum
 quo terra gravis,
 que fluvii, quo St
 10 odiosi Tænari as
 [189] micilia, terninu
 lantiss quasstantu
 numen infima
 commutare: ex
 etiam deprimit, i
 humilia. Inde r

ANNOTATIONES.

sit, divinum esse oportet: hinc ergo sapientior
 effectus Jovis potentiam, numen, iramque re-
 vereri disco. Vide Cic. ii. de Divinat. Lu-
 cret. lib. vi. paulo post initium, &c.

5. Diespiter.] Jupiter, diei pater dictus.
 Varro de Leg. 4. A. Gell. lio. v. cap. 12. Ma-
 crob. Saturn. lib. i. cap. 16. Jovem lucis au-
 torem accipimus: unde et Lucetum Salii in
 oramine canunt: et Cretenses Δία τὴν ἡμέραν
 vocant: ipsi quoque Romani Diespitrem appel-
 lant, ut diei patrem.

6. Igni corusco nubila dividens.] Cic. de
 Divin. lib. ii. Nomen perspicuum est ex
 prima admiratione hominum, quod tonitrua
 jactaque fulminum extimuisse, credidisse ea
 efficere rerum omnium prepotentem Jovem. .
 Placet Stoicis eos anhelius terræ qui frigi-
 di sunt, cum fluere ceperint, ventos esse; cum
 autem se in nubem induerint, ejusque tenuis-
 simam quamque partem ceperint dividere atque
 dirumpere, idque crebrius facere et vehementius;
 tum fulgura et tonitrua existere: si autem
 nubium conficti ardor expressus se emiserit,
 id esse fulmen, &c.

7. Per purum.] Sic opinati veteres ea toni-
 trua quam sereno æthere ferent, esse portentosa,
 et tris minari hominibus; taliaque in libro
 Augurum notabantur velut ominosa et à Jove
 aliquid monstrante immissa. Quare hæc ab
 Horatio asseruntur ut certam divinitatis argu-
 mentum. Ilon. Odys. xx. 123. ex eo quod
 stellis micante celo, tonitru factum erat,
 monstri quiddam alicui à Jove ostendi, con-
 jicitur et inferatur: